V. Que-

( a ) Van Espen Parte 1. decretal. tit. 25. cap. 9. „ *Quia Reges, & Supremi Principes Ecclesiarum, quas majores ipsorum vel fundaverunt, vel dotarunt, Patroni sint, & titulo Jurispatronatus, etiam jure presentandi gaudeant; nemò negabit: ususque juris illius notissimus est.*  
 ( b ) Cap. Intellecto de Jurejurando : „ *Intellecto jam dudum, quod charissimus in Christo filius noster, Hungarix Rex illustris ALIENATIONES QUASDAM FECERIT IN PRÆJUDICIUM REGNE SUI, & contra Regis honorem; nos eidem Regi dirigimus scripta nostra, & alienationes prædictas, non obstante juramento, si quod fuerit,*  
 „ de

V. Queste Chiese di Regio Padronato , in due modi aver si possono, o per via di FABBRICHE , ergendole da loro fondamenti ; o per ragion di DOTAZIONE , dopo essere state da altri . Ancorche la Chiesa ( a ) al Canone *Pia mentis* vi aggiugneste ancora il FONDO .

*Patronum facit dos , edificatio , fundus .*

Peroche , stimando altri cosa troppo ardua la condizione del Fondo , spezialmente in un Regno , in cui tutto il Fondo è del Monarca ; ( essendo altresì improporzionato , che dopo aver una fabbricata , e dotata del suo una Chiesa ; un altro pretendesse averne il diritto , per trovarsi questa nel suo Fondo ) ; si ristrinsero nella semplice *Fondazione* , e *Dotazione* , giusta la determinazione del Concilio Toletano IX. ( b ) , e dal Concilio di Trento ( c ) E perciò nel Concordato dell' anno 1741. trà la Corte di Napoli , e la Santa Sede si disse : *A riserva delle Chiese , e Luoghi Pij , che sono sotto l' immediata Regia Protezione , sia perche sono di Regia FONDAZIONE , DOTAZIONE .*

VI. La costumanza di fondarsi da Persone laiche queste Chiese è antichissima nella Cristianità . Avendo noi da *San Gio: Grisostomo* ( d ) , che egli esorta con tutta l' efficacia del suo dire le Persone benefattanti a fabbricare somiglievoli Chiese nelle loro Ville , e mantenervi i Sacerdoti per

„ de non revocandis ejusdem , studeat revocare . Quis cum teneatur , &  
 „ in sua coronatione juravit , Jura Regni , & honorem Coronæ illibata  
 „ servare ; illicitum profectò fuit , si præstita , de non revocandis hujus-  
 „ modi alienationibus , juramentum ; & propterea penitus non servan-  
 „ dum .

( a ) Glossa in can. *Pia mentis* 16. q. 7.

( b ) Concilio Toletano IX. can. 1. „ *Filiis* , vel nepotibus , ac posterio-  
 „ ribus propinquis ejus , qui CONSTRUXIT , vel DITAVIT Eccle-  
 „ siam , licitum sit hanc bonæ intentionis habere solertiam ; ut si Sacerdo-  
 „ tem , seu Ministrum aliquid ex collectis rebus præviderint defraudare ;  
 „ aut commouitionis honestæ conventionem compescant ; aut Episcopo , vel  
 „ Judici corrigenda denuncient .